
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

732

DECRETO 38/2010, de 2 de febrero de 2010, por 
el que se califica como Bien Cultural, con la cate-
goría de Conjunto Monumental, la Zona Arqueo-
lógica del Poblado fortificado de Buruntza, sita en 
Andoain (Gipuzkoa).

La Comunidad Autónoma del País Vasco, al am-
paro del artículo 148.1.16 de la Constitución y a 
tenor del artículo 10.19 del Estatuto de Autonomía, 
asumió la competencia exclusiva en materia de Patri-
monio Cultural, en cuyo ejercicio se aprueba la Ley 
7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio Cultural Vas-
co, que regula los procedimientos de declaración de 
los bienes de interés cultural de la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

Mediante Resolución del Viceconsejero de Cul-
tura, Juventud y Deportes, de 27 de julio de 2009, 
publicada en BOPV n.º 173, de 9 de septiembre, se 
procedió a la incoación y a la apertura del trámite de 
información pública y audiencia a los interesados del 
expediente para la declaración de la Zona Arqueoló-
gica del Poblado fortificado de Buruntza, en Andoain 
(Gipuzkoa), como Bien Cultural Calificado, con la 
categoría de Conjunto Monumental.

Abierto el trámite de información pública y au-
diencia a los interesados, la empresa Sociedad Finan-
ciera y Minera, S.A. - Cementos Rezola ha presenta-
do en plazo sus alegaciones.

Analizadas las citadas alegaciones, y atendiendo a 
la solicitud de la empresa, la «Sociedad Financiera y 
Minera, S.A.– Cementos Rezola» será considerada in-
teresada en el expediente.

Asimismo, y detectado un error en el anexo III, 
que establece el régimen de protección del Bien Cali-
ficado, se procede a su corrección modificando la nu-
meración de los artículos incluidos en el Capítulo II 
y III, sin afectar en modo alguno al texto.

En su virtud, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 11.1 y 12 de la Ley 7/1990, de Patri-
monio Cultural Vasco, visto el informe de los Servi-
cios Técnicos del Centro de Patrimonio Cultural Vas-
co y a propuesta de la Consejera de Cultura y previa 
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno 
en su sesión celebrada el día 2 de febrero de 2010,

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

732

38/2010 DEKRETUA, 2010eko otsailaren 2koa, An-
doainen (Gipuzkoa) dagoen Buruntzako Herrixka 
Gotortuaren Gune Arkeologikoa, Monumentu-
Multzo izendapenaz, Sailkatutako Kultura Onda-
sun gisa deklaratzeko dena.

Euskal Autonomia Erkidegoak, Konstituzioaren 
148.1.16. eta Estatutuaren 10.19 artikuluen babese-
an, eskumen osoa bereganatu zuen Kultura Ondare-
aren gaiari dagokionez. Aipaturiko eskumen horretaz 
baliatuz, Euskal Kultura Ondareari buruzko uztaila-
ren 3ko 7/1990 Legea onartu zen, kultura-interesa 
duten Euskal Autonomia Erkidegoko ondasunak de-
klaratzeko prozedurak arautzen dituena.

Kultura, Gazteria eta Kirol sailburuordearen 
2009ko uztailaren 27ko Ebazpenaren bidez, Andoai-
nen (Gipuzkoa) dagoen Buruntzako Herrixka Gotor-
tua, Monumentu Multzo izendapenaz, Sailkatutako 
Kultura Ondasun deklaratzeko espedienteari hasiera 
eman, jendaurrean jarri eta interesdunei entzuteko 
epea eman zen (irailaren 9ko EHAA, 173. zk.).

Informazio jendaurrean jartzeko eta interesdunei 
entzuteko izapidea egin ondoren, «Sociedad Financi-
era y Minera SA - Cementos Rezola» enpresak alega-
zioak aurkeztu ditu epearen barruan.

Aipatutako alegazioak aztertu ondoren, eta enpre-
saren eskaera aintzat hartuz, «Sociedad Financiera y 
Minera SA - Cementos Rezola» espedientean interes-
duna dela onartu da.

Halaber, Sailkatutako Ondasunaren babes-
araubidea xedatzen duen III. eranskinean akats bat 
aurkitu denez, zuzendu egingo da: II. eta III. kapi-
tuluetako artikuluei dagokien zenbakia aldatu egingo 
da, testua inola ere aldatu gabe.

Hori dela-eta, Euskal Kultura Ondareari buruzko 
uztailaren 3ko 7/1990 Legearen 11.1 eta 12. artiku-
luetan ezarritakoarekin bat etorriz, Kultura Ondare-
aren Zentroko Zerbitzu Teknikoek egindako aldeko 
txostena ikusirik, 2010eko otsailaren 2ko bilkuran 
Jaurlaritzaren Kontseiluak aztertu eta onetsita eta 
Kultura sailburuaren proposamena kontutan harturik, 
honako hau

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (1/11)



DISPONGO:

Artículo 1.– Declarar la Zona Arqueológica del 
Poblado fortificado de Buruntza (Gipuzkoa), Bien 
Cultural Calificado, con la categoría de Conjunto 
Monumental.

Artículo 2.– Establecer como delimitación del 
Bien la que consta en el anexo I del presente Decre-
to, en base a las razones esgrimidas en el mismo.

Artículo 3.– Proceder a la descripción formal del 
Bien Calificado, a los efectos que la vigente legisla-
ción sobre patrimonio Cultural prevé, en los térmi-
nos expresados en el anexo II del presente Decreto.

Artículo 4.– Aprobar el régimen de protección 
del Poblado fortificado de Buruntza, sito en Andoain 
(Gipuzkoa), que se establece en el anexo III del pre-
sente Decreto.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.– El Departamento de Cultura inscribirá 
el Poblado fortificado de Buruntza, sito en Andoain 
(Gipuzkoa), en el Registro de Bienes Culturales Ca-
lificados, adscrito al Centro de Patrimonio Cultural 
Vasco.

Segunda.– El Departamento de Cultura comuni-
cará el presente Decreto al Registro de la Propiedad, 
a los efectos previstos en el artículo 26 de la Ley 
7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio Cultural Vasco, 
y lo notificará a los interesados, al Ayuntamiento de 
Andoain, a los Departamentos de Cultura y Euskera 
y de Movilidad y Ordenación del Territorio de la Di-
putación Foral de Gipuzkoa, y al Departamento de 
Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricultu-
ra y Pesca.

Tercera.– El Departamento de Cultura instará 
al Ayuntamiento de Andoain para que proceda a la 
adecuación de la normativa urbanística municipal a 
las prescripciones del régimen de protección que se 
determina para dicho Conjunto Monumental, en 
cumplimiento de lo establecido en el artículo 12.2 de 
la Ley 7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio Cultural 
Vasco.

Cuarta.– Publíquese el presente Decreto en el Bo-
letín Oficial del País Vasco y en el Boletín Oficial de 
Gipuzkoa, para su general conocimiento.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra el presente Decreto, que ago-
ta la vía administrativa, los interesados podrán in-
terponer, en su caso, previamente recurso potesta-
tivo de reposición ante el Consejo de Gobierno en 
el plazo de un mes, o bien, directamente, recur-
so contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Andoainen (Gipuzkoa) dagoen 
Buruntzako Herrixka Gotortua, Monumentu-multzo 
izendapenaz, Sailkatutako Kultura Ondasun deklara-
tzea.

2. artikulua.– I. eranskinean azaltzen diren arra-
zoiak direla-eta ondasunaren mugaketa bezala Dekre-
tu honen eranskin berean agertzen dena ezartzea.

3. artikulua.– Indarrean dagoen Kultura Onda-
reari buruzko legeak aurreikusten dituen ondorioeta-
rako ondasunaren deskripzio formala egitea, Dekretu 
honen II. eranskinean agertzen den moduan.

4. artikulua.– Dekretu honen III. eranskinean 
agertzen den Andoainen (Gipuzkoa) dagoen Burun-
tzako Herrixka Gotortuaren babes-araubidea onestea.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa.– Kultura Sailak Andoainen (Gipuz-
koa) Buruntzako Herrixka Gotortua Euskal Kultura 
Ondarearen Zentroari atxikitako Kalifikatutako On-
dasunen Erroldan inskribatuko du.

Bigarrena.– Kultura Sailak Jabego Erregistroari 
Dekretu honen berri emango dio, Euskal Kultura 
Ondarearen uztailaren 3ko 7/1990 Legearen 26. ar-
tikuluan aurreikusitako eraginetarako. Era berean, 
interesdunei, Andoaingo Udalari, Gipuzkoako Foru 
Aldundiko Kultura eta Euskara eta Mugikortasunera-
ko eta Lurralde Antolaketako Sailei, eta Eusko Jaurla-
ritzako Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza 
eta Arrantza Sailari jakinaraziko zaie.

Hirugarrena.– Kultura Sailak Andoaingo Udalari 
eskatuko dio udalaren hirigintza-araudia egokitzeko 
Monumentu Multzo horretarako ezarritako babes-
araubideari, horrela Euskal Kultura Ondareari buruz-
ko uztailaren 3ko 7/1990 Legearen 12.2 artikuluan 
ezarritakoa betez.

Laugarrena.– Dekretu hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian eta Gipuzkoako Aldizkari Ofi-
zialean argitaratzea, jende guztiak horren berri izan 
dezan.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio-bidea amaitzen duen 
Dekretu honen aurka, interesdunek, nahi izanez gero, 
aukerako berraztertzeko errekurtsoa jar diezaiokete 
Jaurlaritzaren Kontseiluari hilabeteko epean, edo, bes-
tela, zuzenean, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa 
Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko 
administrazioarekiko auzietarako salari, Dekretu hau 

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (2/11)



Justicia del País Vasco dentro del plazo de dos meses, 
contados a partir del día siguiente al de su última 
publicación.

Segunda.– El presente Decreto surtirá efectos el 
mismo día de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 2 de febrero de 2010.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

La Consejera de Cultura,
MARÍA BLANCA URGELL LÁZARO.

ANEXO I AL DECRETO 38/2010, 
DE 2 DE FEBRERO.

DELIMITACIÓN

Para asegurar la correcta protección y puesta en 
valor del yacimiento, además del área en la que se ex-
tiende, se entiende necesario establecer un perímetro 
alrededor del mismo. El perímetro valorado viene es-
tablecido por la curva de nivel del terreno que tiene 
una altitud de 400 metros en todo su entorno excep-
to al este, donde el límite queda establecido por la 
línea que une los puntos geográficos de coordenadas 
UTM siguientes: X: 580120,874/ Y: 4787903 (punto 
al NE); X: 580043,5/ Y: 4788025 (punto al SE).

Esta delimitación queda plenamente justificada da-
do que, si bien al norte el fuerte desnivel del terreno 
aseguraba de forma natural la protección de este flan-
co del poblado, por el lado sur y este, la estructura 
de la muralla se presenta entre los 410 y 420 metros 
de altitud, por lo que hay que distanciarse de la mis-
ma, máxime si se tiene en cuenta que no existe hoy 
en día ningún elemento fácilmente visible que pueda 
servir de referencia para percibir este límite a simple 
vista.

argitaratzen den egunaren biharamunetik hasita bi 
hilabeteko epean.

Bigarrena.– Dekretu hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunean jarriko 
da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2010eko otsailaren 2an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Kulturako sailburua,
MARÍA BLANCA URGELL LÁZARO.

I. ERANSKINA, OTSAILAREN 2KO 38/2010 
DEKRETUARENA

MUGAKETA

Aztarnategia behar bezala babesteko eta balioes-
teko, beharrezkoa da, herrixkak berak hartzen duen 
eremuaz aparte, haren inguruan perimetro bat ezar-
tzea. Baloratutako perimetroa bere ingurune osoan 
400 m-an dagoen sestra-kurbak markatzen duena da, 
ekialdean izan ezik, non hurrengo UTM koordena-
detako puntu geografikoak elkartzen dituen lerroak 
limitea ezartzen duen: X: 580120,874/ Y: 4787903 
(ipar-ekialdeko puntua); X: 580043,5/ Y: 4788025 
(hego-ekialdeko puntua).

Mugaketa hau erabat justifikatuta dago, zeren egia 
izanik ere iparraldeko maldak era naturalean babesten 
duela herrixkaren alde hau, hegoaldetik eta ekialdetik 
harresiaren egitura 410 eta 420 metroetan dagoenez 
beharrezkoa baita bertatik tarte batez urruntzea, are-
ago kontuan hartuta gaur egun ez dagoela inolako 
ikusizko erreferentzia garbirik begi bistan berezko 
muga antzemateko.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (3/11)



B
es

te
 e

le
m

en
tu

 a
rk

eo
lo

gi
ko

 b
at

zu
k

O
tr

os
 e

le
m

en
to

s 
ar

qu
eo

ló
gi

co
s

A
rk

eo
lo

gi
a 

ik
us

pe
gi

tik
 in

te
re

sa
 d

ut
en

 g
un

ea
k

Z
on

as
 d

e 
in

te
ré

s 
ar

qu
eo

ló
gi

co

O
H

A
R

R
A

 -
 L

E
Y

E
N

D
A



P
la

no
a

 / 
P

la
no

:

U
da

le
rr

ia
 / 

M
un

ic
ip

io
:

Lu
rr

al
d

ea
 / 

Te
rr

ito
rio

:

E
sk

al
a 

/ E
sc

a
la

:

G
IP

U
Z

K
O

A

Z
en

b
ak

ia
 /

 N
ú

m
e

ro
:

E
sk

ua
ld

e 
eg

itu
ra

 / 
Á

re
a 

F
un

ci
on

al
:

D
at

a 
/ 

F
ec

ha
:

A
N

D
O

A
IN

20
00

9

D
O

N
O

S
T

IA
-S

. S
.

23
/0

7/
20

09

B
U

R
U

N
T

Z
A

K
O

 H
E

R
R

IX
K

A
. P

O
B

LA
D

O
 D

E
 B

U
R

U
N

T
Z

A

1:
5.

00
0










 




















































































 






 






3

0

0

3
5

0

4
4

1
.

6
2

4
3

7
.

2
8

F
ue

rt
ek

o 
Z

ab
al

a

B
ur

un
tz

a

2

2

1

LA
S

A
R

T
E

 -
 O

R
IA

A
N

D
O

A
IN

64
-5

2
64

-5
3

64
-4

4
64

-4
5

64
-3

6
64

-3
7

64
-4

6

64
-5

4

64
-6

1

P
O

B
L

A
D

O
 F

O
R

T
IF

IC
A

D
O

 D
E

 B
U

R
U

N
T

Z
A

.
   

   
   

   
   

   
   

   
D

E
L

IM
IT

A
C

IÓ
N

B
U

R
U

N
T

Z
A

K
O

 H
E

R
R

IX
K

A
 G

O
TO

R
L

E
K

U
A

.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

M
U

G
A

K
E

TA





 







 



Z
on

a 
2 

/ 2
. e

re
m

ua

M
ur

al
la

 / 
H

ar
re

si
a

Z
on

a 
1 

/ 1
. e

re
m

ua

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (4/11)



ANEXO II AL DECRETO 38/2010, 
DE 2 DE FEBRERO

DESCRIPCIÓN

Buruntza es un poblado fortificado de la Edad del 
Hierro, de escasas dimensiones, no llega a una hectá-
rea, instalado a 441 metros de altura, en un farallón 
rocoso que facilita su defensa. Al norte presenta un 
importante desnivel que lo hace de muy difícil acceso 
y al sur se cierra mediante un muro de 2,55 metros 
de ancho y 215 metros de longitud, la muralla. Este 
muro, elaborado en caliza, prácticamente sin desbas-
tar, presenta dos caras vista, al interior y exterior del 
recinto, siendo el grueso interior del mismo elabora-
do a base de relleno.

Presenta fuertes diferencias de nivel, y aunque 
escasas, existen algunas áreas aterrazadas, lugar que 
aprovecharan para instalar sus viviendas, preferible-
mente adosadas a la muralla.

Para llegar hasta el alto en el que se emplaza el po-
blado, existe una pista que en su día rompió la mura-
lla, siendo fácilmente localizable éste, además de por 
su denominación, la cual se ha tomado para nombrar 
el poblado, porque coronandolo se encuentra una 
cruz de tremendas dimensiones de hormigón. Dentro 
del área del poblado también se han colocado vallas 
con alambrado para delimitar propiedades diferentes. 
El aprovechamiento que este monte tiene actualmen-
te es nulo, creciendo hierba, argomales y zarzas que 
dificultan el tránsito por el mismo, así como la visión 
de los restos arqueológicos. Es visible en superficie la 
roca natural del terreno en algunas zonas.

En sus proximidades se encuentran dos explotacio-
nes de caliza, habiendo sido su entorno muy modifi-
cado, de modo que la pista rodada, que actualmente 
te deja al pie del poblado, y la única que es practica-
ble en todo terreno, parece haber sido abierta recien-
temente por los responsables de esta explotación.

ANEXO III AL DECRETO 38/2010, 
DE 2 DE FEBRERO

RÉGIMEN DE PROTECCIÓN

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.– Ámbito de aplicación.
Se someterán a las prescripciones del presente régi-

men de protección el conjunto de espacios, hallazgos, 
estructuras y edificaciones incluidas en la delimita-
ción del Conjunto Monumental calificado de la Zo-
na Arqueológica del Poblado fortificado de Burunt-
za, sito en el municipio de Andoain, en el Territorio 
Histórico de Gipuzkoa.

II. ERANSKINA, OTSAILAREN 2KO 38/2010 
DEKRETUARENA

DESKRIPZIOA

Buruntza Burdin Aroko herrixka gotortu bat da, 
txikia (ez da hektarea batera iristen), 441 m-ko garai-
eran kokatua, babeserako moldaturiko haitz batean. 
Iparraldera desnibel handiko malda bat duenez, zaila 
da bertatik gunera sartzea; hegoaldetik 2,55 m-ko za-
balerako eta 215 m-ko luzerako hesi bat du, harresia 
alegia. Hesia kareharrizkoa da, ia arbastatu gabea, eta 
bi alde ditu, barrura eta kanpora begira daudenak. 
Hesiaren beraren barnea material betegarriz osatua 
dago.

Oso toki aldapatsua da, nahiz eta gune terrazatu 
gutxi batzuk dituen, hain zuzen ere bizitokiak jartzen 
baliatzen zituzten terrazak, gehienetan harresiari itsa-
tsiak.

Herrixka dagoen mendi-puntaraino iristeko, gaur 
egun pista bat dago, baina pista horrek lehengo harre-
si zaharra apurtu zuen. Herrixka oso erraza da loka-
lizatzen, ez bakarrik mendi-gailurraren izenagatik (he-
rrixka mendiaren izenarekin bataiatu da), baita haren 
erpinean hormigoizko gurutze ikaragarri handi bat da-
goelako. Herrixkaren esparruan ere txantxarrezko hesia 
jarri da, jabetza-arlo desberdinak banatzeko. Mendi 
honen gaur eguneko aprobetxamendua hutsa da; on-
dorioz, bere kasa hazten da belarra, otea eta laharra, 
eta horrek enbarazu egiten du bertatik ibiltzeko, bai 
eta hondakin arkeologikoak ikusteko ere. Toki batzue-
tan, bertako haitza agertzen da lurgaineko azalera. 

Inguruetan kareharria ustiatzeko bi harrobi daude, 
eta mendialde osoa oso eraldatuta dago, hainbesterai-
no non gaur egun herrixkaraino daraman mendi-pista 
bakarra aipaturiko ustiategiak berriki egina den.

III. ERANSKINA, OTSAILAREN 2KO 38/2010 
DEKRETUARENA

BABES ARAUBIDEA

I. KAPITULUA
XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.– Aplikazio eremua.
Babes-araubide honek bere baitan hartzen du 

Buruntzako Herrixka Gotortuaren Gune Arkeologi-
koaren Monumentu Multzo Kalifikatuak bere mu-
gaketaren barruan dituen gune, aztarnak, egitura eta 
eraikuntza guztiak. Multzoa Andoain udalerrian dago, 
Gipuzkoako Lurralde Historikoan alegia.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (5/11)



Artículo 2.– Carácter vinculante.
El presente régimen de protección redactado en 

virtud de lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley 
7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio Cultural Vasco, 
forma parte de la declaración de la Zona Arqueoló-
gica del Poblado fortificado de Buruntza como Bien 
Cultural Calificado con la categoría de Conjunto 
Monumental y tiene carácter vinculante para el pla-
neamiento urbanístico de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 28.1 de la citada Ley.

Artículo 3.– Zonificación.
A la hora de establecer el régimen general de usos 

y actividades que asegure la protección del Poblado 
fortificado de Buruntza se establecen dos zonas:

Zona 1.– El área propiamente ocupada por el ya-
cimiento, cuyo límite viene establecido por la línea 
que discurre a 10m, paralela al sistema de fortifica-
ción principal que rodea el poblado y exterior a este. 
Este área conserva datos relevantes para la investiga-
ción arqueológica, así como restos que deberán recu-
perarse a través de la metodología arqueológica y que, 
siempre que se trate de bienes inmuebles, deberán ser 
preservados in situ.

Zona 2.– Aquella zona más amplia, que defini-
mos como entorno necesario para poner en valor el 
yacimiento y evitar cualquier futuro riesgo para el 
mismo. Su delimitación viene dada por la curva de 
nivel del terreno que se encuentra a 400 metros de 
altura en todo su entorno excepto al este., donde 
el límite queda establecido por la línea que une los 
puntos geográficos de coordenadas UTM siguien-
tes: X: 580120,874/ Y: 4787903 (punto al NE); X: 
580043,5/ Y: 4788025 (punto al SE).

Así mismo, en este área podrían localizarse nuevos 
testimonios arqueológicos que enriquecieran el cono-
cimiento de la misma en estas tempranas etapas de la 
prehistoria y la protohistoria.

Artículo 4.– Nivel de protección.
1.– El nivel de protección que se otorga a la Zona 

Arqueológica del Poblado fortificado de Buruntza es 
el de conservación. Se le asigna este nivel de protec-
ción por tratarse de un testimonio significativo den-
tro del panorama arqueológico de la Comunidad que 
precisa de la concesión de un grado de protección 
que impida la realización de actividades que deterio-
ren la zona.

2.– El nivel de protección de conservación garan-
tizará el que no se lleve a cabo ningún tipo de ac-
tividad que deteriore el conjunto a conservar, salvo 
las encaminadas a consolidar y restaurar estructuras 
o cualquier rastro de éstas que sean de utilidad para 
entender la actividad pasada del hombre en el ámbito 
protegido.

3.– Se promoverá la integración del recinto fortifi-
cado en el entorno rural en que se sitúa, siempre que 

2. artikulua.– Izaera loteslea.
Babes-araubide hau uztailaren 3ko Euskal Kultura 

Ondarearen 7/1990 Legeak bere 12. artikuluan agin-
tzen duenari jarraituz sortu da, eta Buruntzako He-
rrixka Gotortuaren Gune Arkeologikoa monumentu-
multzo bezala Kultura Ondasun Kalifikatua izenda-
tzeko izapidetzaren baitako da. Araubidea, aipatu-
tako legearen 28.1 artikuluaren arabera, loteslea da 
hirigintza-planeamenduari begira.

3. artikulua.– Eremu-sailkapena.
Buruntzako Herrixka Gotortuaren Gune Arkeolo-

gikoaren babesa bermatuko duen erabilera- eta jardu-
era araubide orokorra ezartzerakoan, bi eremu bereizi 
behar dira:

1. eremua.– Aztarnategiak berez hartzen duen lur-
zatia. Bere muga herrixka inguratzen duen gotortze-
sistema nagusiarekiko paraleloan doan eta 10 m-ra 
dagoen lerroa da. Eremu honetan ikerketa arkeolo-
gikorako datu interesgarriak daude, bai eta metodo-
logia arkeologikoaren bitartez berreskuratu beharreko 
aztarnak ere bai; gainera, ondasun higiezinen kasuan, 
dauden daudenean kontserbatu beharko dira.

2. eremua.– Aztarnategia balioesteko eta geroko 
arriskuetatik babesteko beharrezkoa den ingurune 
zabalagoa da. Bere muga ingurune osoan 400 m-ra 
dagoen sestra-kurbak markatzen duena da, ekialdean 
izan ezik, non hurrengo UTM koordenadetako puntu 
geografikoak elkartzen dituen lerroak limitea ezartzen 
duen: X: 580120,874/ Y: 4787903 (ipar-ekialdeko 
puntua); X: 580043,5/ Y: 4788025 (hego-ekialdeko 
puntua).

Eremu honetan, gainera, lekukotasun arkeologiko 
berriak ager litezke, herrixkari buruzko historiaurrea 
eta protohistoria hobeto ezagutzen lagundu dezakete-
nak.

4. artikulua.– Babes-maila.
1.– Buruntzako Herrixka Gotortuaren Gune Arke-

ologikoak duen babes-maila kontserbaziokoa da. Gu-
re erkidegoko arkeologian azpimarragarria izateagatik 
eman zaio babes-maila hori, bere ingurua hondatuko 
luketen jarduerak saihestearren.

2.– Kontserbazio babes-mailak bermatu egingo du 
kontserbatu beharreko ondasunak kalterik ez jasotzea. 
Bertan burutu ahal izango diren jardueren helburua 
izango da babestutako ingurunean gizakiaren lehengo 
jarduera ulertzen lagundu dezaketen oraingo egiturak 
–edo lehengoen aztarnak– finkatzea edo zaharberri-
tzea, ez besterik.

3.– Esparru gotortua bere landa-ingurura egokitzea 
sustatuko da, baldin eta hori egiteak ez badu esparru 

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (6/11)



dicha integración no suponga una alteración sustan-
cial del mismo. Se propiciarán los usos relacionados 
con actividades culturales, turísticas y de esparcimien-
to.

Artículo 5.– Adecuación del planeamiento urba-
nístico.

La Zona Arqueológica del Poblado fortificado de 
Buruntza deberá ser recogida como Bien Calificado, 
con la categoría de Conjunto Monumental, en los 
Catálogos de Patrimonio Cultural de los instrumen-
tos de planeamiento del municipio de Andoain. Del 
mismo modo, éstos se deberán ajustar, en lo que a la 
ordenación de esta zona se refiere, a las determina-
ciones especificadas en el régimen de protección ela-
borado de forma específica para su correcto manteni-
miento y preservación. En todo caso, la aprobación 
de los mismos deberá contar con el informe favorable 
del Departamento de Cultura.

Si los instrumentos de planeamiento hubieran sido 
redactados anteriormente a la articulación de este ré-
gimen de protección del Bien Cultural que nos ocu-
pa, éstos habrán de ser modificados en la medida en 
que no se ajusten o puedan contradecir cualquiera de 
las medidas de protección articuladas a través de este 
régimen de protección.

CAPÍTULO II
RÉGIMEN GENERAL DE USOS 

Y ACTIVIDADES

Artículo 6.– Únicamente se permitirán los usos y 
actividades definidos en el presente régimen de pro-
tección. Se consideran incompatibles con la protec-
ción otorgada aquellos usos y actividades no indica-
dos en los preceptos siguientes.

No obstante lo señalado anteriormente, y con so-
metimiento a las prescripciones del presente régimen 
de protección, previa autorización expresa del Depar-
tamento de Cultura del Gobierno Vasco, podrán de-
sarrollarse otros usos y actividades que no supongan 
la remoción del terreno ni la alteración de los restos 
arqueológicos existentes en la zona protegida.

Artículo 7.– Usos y actividades en la Zona 1.

1.– Criterio General.
En general, y de acuerdo con el nivel de protec-

ción definido previamente, el criterio a seguir en esta 
zona es el de no permitir ningún uso y actividad que 
pueda poner en peligro o deteriorar el yacimiento ar-
queológico, no sólo en lo que a destrucción de restos 
de inmuebles se refiere (tanto los hoy apreciables co-
mo los que permanecen ocultos en el subsuelo), sino 
también, cualquier actuación que suponga la altera-
ción del orden histórico del depósito arqueológico.

De acuerdo con lo señalado anteriormente, en 
esta zona los usos permitidos serán exclusivamente 

gotortua bera funtsean aldatzen. Bertan kultura, tu-
rismo eta aisiari lotutako ekimenak egitea sustatuko 
da.

5. artikulua.– Hirigintza-planeamendua egokitze-
ko jarraibideak.

Buruntzako Herrixka Gotortuaren Gune Arkeolo-
gikoa monumentu multzoko kategoriarekin ondasun 
kalifikatu bezala jasota geratuko da Andoaingo Udala-
ren planeamendu-instrumentuen Kultura Ondarearen 
Katalogoetan. Era berean, gune hau antolatzerakoan, 
berariazko babes-araubide honetako arauen menpean 
geratuko dira planeamendu-instrumentuak eta, nola-
nahi ere, horiek onartzeko Kultura Sailaren oniritzia 
beharko da.

Instrumentu horiek Kultura Ondasunaren babes-
araubide hau eratu baino lehenago idatzitakoak badi-
ra, aldatu egin beharko dira baldin eta babes-araubide 
honen babes-neurriekin bat ez badatoz edo horien 
aurka badoaz.

II. KAPITULUA
ERABILERA ETA JARDUEREN ARAUBIDE 

OROKORRA

6. artikulua.– Babes-araubide honetan zehazten 
diren erabilera eta jarduerak baino ez dira onartuko. 
Ondorengo arau hauetan aipatzen ez diren erabilera 
eta jarduerak araubidearen kontrakotzat joko dira.

Hala ere, Eusko Jaurlaritzako Kultura Sailak 
berariaz eta aldez aurretik baimenduta, eta betiere 
babes-araubide honetan xedatutakoaren mendean, 
beste erabilera eta jarduera batzuk onartuko dira, lu-
rra iraultzen ez bada eta babestutako guneko arrasto 
arkeologikoak errespetatzen badira.

7. artikulua.– 1. eremuko erabilerak eta jardue-
rak.

1.– Irizpide orokorra.
Oro har, eta deskribatutako babes-araubideari ja-

rraituz, aztarnategi arkeologikorako arriskugarriak edo 
kaltegarriak izan daitezkeen erabilerak eta jarduerak 
ez onartzea izango da irizpidea. Eta ez bakarrik lur 
gaineko zein lurpeko eraikuntzak hondatzen dituzten 
jarduera eta erabilerak, baita gune arkeologikoaren 
hurrenkera historikoa aldatzen dutenak ere.

Adierazitako horrekin bat etorriz, eremu horietan 
onartutako erabilerek zientzia eta kultura izaerakoak 

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (7/11)



científicos y culturales, y los tipos de intervención 
planteados serán únicamente el de la consolidación, 
conservación y/o restauración, así como la excavación 
arqueológica.

2.– Definición de las intervenciones permitidas.
Las intervenciones señaladas en el párrafo anterior 

como permitidas en la zona 1 deberán ser entendidas 
siempre de la forma que sigue:

a) Excavación arqueológica. Se trata, según se re-
coge en el artículo 45.2 de la Ley 7/1990 de Patri-
monio Cultural, de la actividad de investigar, docu-
mentar y desenterrar o extraer restos arqueológicos 
y paleontológicos atendiendo a la estratigrafía de los 
sedimentos. Es imprescindible que sea llevada a cabo, 
previo a cualquier plan de restauración de los restos 
que constituyen el yacimiento, de modo que permita 
conocer la historia del mismo y siente las bases que 
justifiquen una u otra actuación a la hora de plan-
tearse disyuntivas en la puesta en valor del yacimien-
to.

b) Restauración. Nunca se podrá hablar de restau-
ración si previo a esta intervención no se da un es-
tudio detallado de aquello que se pretenda restaurar, 
a través de la aplicación de la metodología arqueo-
lógica. Este estudio deberá sentar las bases y estable-
cer los criterios que aseguren la fiel reconstrucción y 
puesta en valor del poblado fortificado, de acuerdo a 
su historia constructiva y de ocupación (resultado de 
tal análisis e investigación), evitando imponer crite-
rios ajenos a los mismos.

Se llevará a cabo la restauración de aquellas par-
tes del yacimiento que presenten elevado interés e 
importante grado de conservación, una vez se haya 
finalizado el estudio arqueológico de las mismas, de 
modo que:

– Cualquier proceso de restauración se integra-
rá dentro de un programa global de puesta en valor 
del yacimiento, para cuya realización se deberá contar 
en el equipo director con especialistas en la materia, 
contando entre ellos con profesionales de la arqueo-
logía, quienes serán determinantes a la hora de esta-
blecer los criterios que rijan las obras a realizar.

– Las técnicas y materiales utilizados serán tal que 
cualquier tratamiento aplicado sobre el yacimiento 
deberá ser de carácter reversible, sin que quede huella 
del mismo.

– Podrá y deberá llevarse a cabo la reconstrucción 
de partes del yacimiento destruidas, siempre que se 
entienda preciso para la lectura e interpretación del 
mismo, evitando sin embargo, que el grado de re-
construcción sea tal que domine la visión del yaci-
miento. En cualquier caso, esta reconstrucción debe-
rá ser fiel a la estructura originaria del poblado, de 
acuerdo a las pautas marcadas por el estudio arqueo-
lógico. Para ello se reutilizarán los materiales origina-
les o, en caso de pérdida, materiales que se asemejen 

izan beharko dute, bestelakorik ez. Beraz, proposa-
tutako jarduerek sendotzea, artatzea eta/edo zaharbe-
rritzea izan beharko dute helburu, bai eta arkeologia 
indusketa ere.

2.– Onartutako jarduerak.
Aurreko lerroaldean baimentzeko moduko jardue-

ratzat adierazitako horiek honako definizio hauei lotu 
beharko zaizkie:

a) Arkeologia indusketa. Arkeologia indusketa 
deritze, Kultur Ondarearen 7/1990 Legearen 45.2 ar-
tikuluan jasotakoari jarraituz, sedimentuen estratigra-
fiari atxikiz arkeologia eta paleontologia hondakinak 
ikertzeko, dokumentatzeko eta erauzteko jarduerei. 
Nahitaezkoa da aztarnategiko hondakinak zaharberri-
tzeko planei ekin aurretik egitea, horrela, horren his-
toria ezagutu baitaiteke eta, bide batez, aztarnategia 
baloratzeko orduan nola jokatu jakin.

b) Zaharberritzea. Nekez mintza daiteke zahar-
berritzeaz baldin eta, aurretik, zaharberritu nahi den 
horri buruzko ikerlan zehatza egiten ez bada arkeo-
logia metodologikoaren bitartez. Bada, ikerlan horren 
bitartez, herrixka gotortua berreraikitzeko eta balora-
tzeko oinarriak eta irizpideak zehaztu beharko dira, 
eraikitze historiarekin, errituekin eta okupazioarekin 
bat etorriz (ikerlanaren eta azterketaren emaitza), mo-
numentu multzoari arrotz zaizkien irizpideak ezarri 
gabe, hain zuzen.

Interes handikoak diren edota artapen maila ona 
duten aztarnategi zatietatik hasiko dira zaharberritze 
lanak, arkeologia azterketak amaitu eta berehala. Be-
raz:

– Zaharberritze prozesu orok aztarnategia balora-
tzeko egitarau oso baten barruan egon beharko du. 
Horretarako, zuzendaritza talde horretan gaian aditu 
diren arkeologia profesionalak izan beharko dira, az-
ken batean erabakigarriak izango baitira lanak arautu-
ko dituzten irizpideak finkatzerakoan.

– Erabilitako teknikak eta materialak aztarnategian 
aplikatuko den edozein tratamendurekin itzulgarriak 
izan beharko dira, tratamenduaren aztarnarik gera ez 
dadin.

– Aztarnategia interpretatzeko beharrezkoa iritziz 
gero, aztarnategiko zati suntsituak berreraiki ahal 
izango dira eta berreraiki beharko ere, baina lan hori 
ez zaio gailenduko inola ere aztarnategiaren ikuspe-
giari. Nolanahi ere, berreraikuntzak herrixkaren jato-
rrizko egitura megalitikoari jarraitu beharko dio estu 
estuan, arkeologia azterketak ezarritako ildoekin bat 
etorriz. Horretarako, aurrena, jatorrizko materialak 
erabiliko dira, eta galduta badaude, hurrena, kolore-
an, itxuran, ehunduran eta abarretan antzekoak dire-

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (8/11)



a ellos en color, forma, textura etc. Sin embargo, la 
regla principal a respetar será la de establecer una cla-
ra diferenciación entre la parte de la estructura origi-
nal y la reconstruida, utilizando material de diferente 
coloración (por ejemplo) que dibuje la línea de sepa-
ración entre ambas partes.

– Igualmente, se podrá y deberá contribuir a eli-
minar de estas estructuras aquellos elementos que ha-
yan sido impuestos con posterioridad a su construc-
ción y que no responden a su uso original, sino que 
son resultado de reutilizaciones de cronología poste-
rior. Únicamente se mantendrán cuando se entiendan 
parte integrante del yacimiento que contribuyan a 
mejorar el conocimiento de las actividades tradicio-
nales desarrolladas en el entorno en el que se encua-
dran, en cuyo caso deberá ser debidamente razonado.

c) Consolidación y conservación. Son aquellas ac-
tuaciones, tratamientos e intervenciones más inme-
diatas encaminadas a la preservación de las estructu-
ras, materiales, etc. de los yacimientos arqueológicos 
(muralla, restos de muros de habitaciones, agujeros 
de poste, materiales etc.), fortaleciéndolos y aseguran-
do su solidez, evitando así su deterioro y contribu-
yendo a mejorar su visibilidad y facilitar su entendi-
miento y difusión.

Deberán promoverse programas de consolidación 
y conservación en los que se articulen las actividades 
a llevar a cabo en el poblado, tal que aseguren la pre-
servación del yacimiento, antes, durante y después de 
ser sometidos a procesos de excavación arqueológica.

Estos programas deberán ser articulados por espe-
cialistas en la materia, contando siempre con la ase-
soría de profesionales de la arqueología. Igualmente, 
estos procesos deberán ser siempre reversibles.

3.– Usos y actividades no constructivos permitidos 
en la Zona 1.

3.1.– De las actividades de carácter científico y 
mantenimiento de los restos «in situ».

De las actividades que supongan movimientos en 
el terreno, únicamente se permitirán aquellas que es-
tén enfocadas a la investigación científica, y en cual-
quier caso, siempre que se cuente con proyecto pre-
vio a éstas, autorizado por la Diputación Foral de 
Gipuzkoa para su ejecución.

Las actividades de carácter científico que se vayan 
a desarrollar dentro del área (excavaciones arqueológi-
cas, análisis, estudios etc.) deberán estar encuadradas 
dentro de un programa racional de estudio global del 
yacimiento y deberán contribuir a mejorar su cono-
cimiento para facilitar la futura puesta en valor del 
mismo. Cualquier actividad a desarrollar en éste de-
berá contar con la premisa de que los restos arqueo-
lógicos de carácter inmueble, descubiertos a través de 
la metodología arqueológica en esta zona, deberán ser 
preservados en el lugar de aparición de los mismos.

nak. Hala eta guztiz ere, jarraitu beharreko arau na-
gusia jatorrizko egituraren eta berreraikitakoaren arte-
an zeharo bereiztearena izango da, adibidez, bi zatiak 
bereiziko dituen marran kolore ezberdinak erabiliz.

– Era berean, egitura horietatik ezabatu ahalko 
dira, eta beharko ere, egitura horiek eraiki eta gerora 
jarritako elementuak, ez direlako jatorrizko erabil-
penarekin lotzen, baizik eta denboran geroxeagoko 
erabilerei dagozkienekin. Hortaz, soilik mantenduko 
dira baldin eta kokatuta dauden inguruneko usadioak 
ezagutzera emateko aztarnategi zatitzat jotzen badira. 
Hala dagokionean, behar den moduan arrazoitu be-
harko da.

c) Sendotzea eta kontserbatzea. Arkeologia aztar-
nategietako egiturak, materialak, etab. (harresia, gela-
hormen hondakinak, zutoin-zuloak, materialak...) ba-
besteko jarduerak, tratamenduak eta eskuartzeak dira. 
Elementu horiek indartu egiten dituzte, bai eta beren 
sendotasuna bermatu ere, narriadura saihestuz eta 
ikusgarriagoak eginez. Horrela, ulerterrazago egiten 
dituzte eta horien zabalkundea hedatu.

Era berean, herrixkan egin beharreko ekintzak 
egituratzen dituzten sendotze- eta kontserbatze-
egitarauak sustatu beharko dira, alegia, aztarnategia 
babestea bermatuko duten egitarauak, hala arkeologia 
indusketa prozesua gertatu aurretik, gertatu bitartean 
nola gertatu ostean.

Egitarau horiek gaian adituak direnek gauzatu 
beharko dituzte, hori bai, arkeologia profesionalen 
aholkuak lagun dituztela. Halaber, prozesu horiek 
itzulgarriak izan beharko dute beti.

3.– Ondasunaren 1. eremuan baimendutako erabi-
lerak eta jarduera ez-eraikitzaileak.

3.1.– Zientzia-jarduerak, eta hondakinak dauden 
daudenean mantentzeko lanak.

Aztarnategiko lurrak iraultzeko jardueren artean, 
zientzia-ikerketara bideratutakoak baino ez dira onar-
tuko eta, nolanahi ere, lan horiek egiteko Gipuzkoa-
ko Foru Aldundiak baimendutako egitasmoa aurretik 
dela.

Bada, eremu horretako zientzia-jarduerek (arkeo-
logia indusketak, azterketak, ikerlanak etab.) aztar-
nategia bere osotasunean barnebilduko duen egitarau 
arrazional baten barruan egon beharko dute, eta ho-
rrez gain, aztarnategia hobeto ezagutzen lagundu be-
harko dute, gerora begirako balorazioa ahalbideratze-
ko. Hortaz, eremu horretan edozein jarduera burutuz 
gero, garbi izan beharko da arkeologia metodologia-
ren bidez aurkitutako arkeologia ondasun higiezinak, 
dauden tokian bertan babestu beharko direla.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (9/11)



Se llevará a cabo un proyecto encaminado a la 
consolidación, conservación «in situ» y restauración 
de los restos que se observen sobre el nivel del suelo 
así como de aquellos que, resultado de procesos de 
excavación, queden puestos al descubierto, aseguran-
do de este modo su mantenimiento y preservación 
frente a procesos de degradación.

3.2.– De las actividades de carácter cultural y la 
difusión del yacimiento.

Se podrán desarrollar y promover aquellas activi-
dades de carácter cultural compatibles con la con-
servación de los restos del yacimiento, actividades 
tendentes a la difusión y conocimiento del lugar y 
sus valores patrimoniales. El área protegida podrá in-
cluirse en itinerarios culturales, adaptando la zona a 
la posibilidad de visitas con pequeños proyectos de 
consolidación, exposición adecuada e inteligible, así 
como reconstrucción de algunos espacios puntuales 
dentro del mismo, etc.

Cualquiera de estas actividades culturales a desa-
rrollar dentro de los límites de la Zona Arqueológica 
del Poblado fortificado de Buruntza, podrá llevarse a 
cabo únicamente previa autorización del Departamen-
to de Cultura de la Diputación Foral de Gipuzkoa, 
que asegure la compatibilidad con la conservación 
del yacimiento, bajo el estricto control, dirección y 
supervisión de un profesional de la Arqueología.

4.– De los usos y actividades constructivos e ins-
talaciones permitidos en la Zona 1.

Únicamente se autorizarán los usos y actividades 
constructivos que vayan dirigidos a la protección del 
propio espacio y aquellas edificaciones e instalaciones 
que estén destinadas y se entiendan precisas para la 
investigación y/o difusión cultural. Todas ellas serán 
permitidas únicamente si un proyecto global de in-
vestigación y puesta en valor del yacimiento, suscrito 
por un técnico arqueólogo competente, así lo estima 
conveniente y necesario. En todo caso, previo a su 
ejecución, deberá ser autorizado por la Diputación 
Foral de Gipuzkoa.

Artículo 8.– Usos y actividades en la Zona 2.

1.– Criterio general.
El criterio general en esta zona es el mantenimien-

to de los usos y actividades propios de la explotación 
tradicional de un entorno como este, a excepción de 
aquellos que puedan poner en riesgo la conservación 
del yacimiento y su integración con el entorno en el 
que se instala. Todos los usos a que se destine el en-
torno, como parte integrante del bien calificado que 
es, deberán garantizar su conservación, tal y como se-
ñala el artículo 23 de la Ley 7/1990 de Patrimonio 
Cultural 

2.– Usos y actividades permitidos en la Zona 2.

Burutzen den egitasmoak aztarnak sendotu, bertan 
kontserbatu eta zaharberritzea izango du xede, bai 
orain lur azalean diren aztarnak bai induste-lanen 
bidez ateratzen direnak, degradazio-prozesuak saihes-
teko edo ahalik eta gehien moteltzeko. 

3.2.– Kultura-jarduerak eta aztarnategia ezagutzera 
emateko moduak.

Kultura-jarduerak garatu eta bultzatu ahal izango 
dira, arrastoak kontserbatzeko kaltegarriak ez diren 
artean. Horien bidez aztarnategiak leku eta ondare 
moduan dituen baloreak ezagutzera emango dira. Ba-
bestutako gunea kultura-ibilbideetan sartu ahal izan-
go da eta, horregatik bisitariak hartzeko egokituko 
da: ondasuna sendotzeko egitasmo txikiak burutuko 
dira, hori erakusteko modu egoki eta ulergarriak era-
biliko dira, guneko elementuren bat berreraikiko da 
eta abar.

Buruntzako Herrixka Gotortuaren Gune Arkeolo-
gikoan horrelako jardueraren bat aurrera eramateko, 
ezinbestekoa izango da aldez aurretik Gipuzkoako 
Foru Aldundiko Kultura Sailaren baimena izatea, eta 
hori jasotzeko, kontserbazioa bermatu behar da. Bes-
talde, arkeologiako aditu batek kontrolatu, zuzendu 
eta ikuskatuko du jarduera.

4.– Ondasunaren 1. eremuan baimendutako erabi-
lerak eta jarduera eraikitzaileak.

Lekua babesteko, ikertzeko edo kultura zabaltzeko 
ezinbestekoak diren eraikuntzak eta instalazioak bai-
no ez dira onartuko. Horietako edozein egin aurretik, 
arkeologo aditu batek beharrezkotzat jo behar du, 
aztarnategia ikertzeko eta bere balioa azpimarratzeko 
egitasmo orokor bat eginda. Edonola ere den, Gipuz-
koako Foru Aldundiaren baimena beharko da lana 
gauzatu aurretik.

8. artikulua.– 2. eremuko erabilerak eta jardue-
rak.

1.– Irizpide orokorra.
Eremu honetako irizpide nagusia da hau bezalako 

ingurune batean ohikoak diren erabilera eta jarduerei 
eustean, salbu eta arriskuan jar dezaketenak aztarna-
tegiaren kontserbazioa edo inguruarekiko integrazioa. 
Ingurunean ezartzen diren erabilera guztiek ondasun 
kalifikatuaren kontserbazioa errespetatu beharko du-
te, ingurunea bera ondasun horren zati den aldetik, 
halaxe xedatzen du-eta Kultura Ondarearen 7/1990 
Legearen 23. artikuluak. 

2.– Ondasunaren 2. eremuan baimendutako erabi-
lerak eta jarduerak.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (10/11)



Se permiten todos los usos y actividades propios 
de la explotación agropecuaria tradicional de un en-
torno como este. Quedan sin embargo expresamente 
prohibidos los usos de carácter extractivo, de repo-
blación forestal así como la colocación en el área de 
infraestructuras e instalaciones eléctricas y de teleco-
municación de gran calibre, dado que pueden poner 
en serio riesgo la conservación del yacimiento, asi co-
mo por atentar contra la imagen del entorno que se 
pretende preservar a través de este expediente. Todas 
estas actividades señaladas suponen una importante y 
drástica modificación de la fisonomía del área dentro 
de la que se localiza el poblado fortificado y el desa-
rrollar estos usos podría suponer la absoluta distorsión 
del entorno necesario para su correcta interpretación.

En todo caso, en esta área, previo a la autorización 
de cualquier uso y ejecución de cualquier actividad, 
deberán cumplirse algunas condiciones:

a) Deberá llevarse a cabo un programa de pros-
pección del área afectada por el mismo, con vistas a 
localizar nuevos restos de ocupación del territorio de 
etapas prehistóricas y protohistóricas, hoy todavía no 
detectados.

En caso de localización de nuevos testimonios ar-
queológicos deberá asegurarse la no afección a éstos 
por el proyecto planteado, estableciendo las medidas 
correctoras estimadas como más oportunas en cada 
caso, en función de las características del proyecto 
planteado y la entidad de los restos descubiertos. Así, 
se podrán plantear desde cambios en el proyecto que 
lo hagan viable con la preservación del yacimiento 
hasta abordar la excavación en extensión del mismo.

b) Cumplimentados los requisitos exigidos en el 
apartado a) de este artículo, una vez sea autorizada 
la actividad que se pretenda desarrollar en la zona, 
deberá ser notificada su ejecución quince días antes 
del inicio de la misma al Departamento de Cultura 
de la Diputación Foral de Gipuzkoa, quien en caso 
de estimarlo oportuno, podrá llevar a cabo el control 
arqueológico de dicha actividad, asegurándo la no 
afección de los valores culturales de este Conjunto 
Monumental.

CAPÍTULO III
OTRAS DISPOSICIONES

Artículo 9.– Del interés social.
El área del Poblado fortificado de Buruntza, en 

Andoain (Gipuzkoa), en la que, tras haber sido so-
metida a procesos de excavaciones sistemáticas se 
pongan al descubierto estructuras y restos arqueoló-
gicos que permanecen en el subsuelo y se entiendan 
de interés mantenerlos visibles para su consolidación, 
restauración y puesta en valor, de acuerdo con el artí-
culo 21 de la Ley 7/1990 de Patrimonio Cultural, se 
considerará de interés social.

Hau bezalako ingurune batean ohikoak diren ne-
kazaritza eta abeltzaintza tradizionalarekin loturiko 
erabilera eta jarduera guztiak baimenduko dira. De-
bekatuta daude, ordea, erauzketa-erabilerak, zuhaitzak 
landatzea, bai eta tamaina handiko instalazio elektriko 
edo telekomunikazioetakoak, zeren eta aztarnategia 
arriskuan jar baitezakete eta, gainera, espediente ho-
nen bidez babestu nahi den ingurumariaren irudiari 
kalte egin bailiokete. Jarduera horiek guztiek errotik 
aldatuko lukete herrixka gotortua kokatuta dagoen 
eremuaren eitea, eta goitik behera oztopatuko lukete 
herrixka modu egokian interpretatzeko lana.

Edonola ere, eremu honetan edozein erabilera edo 
jarduera baimendu baino lehen, nahitaezkoa izango 
da baldintza batzuk betetzea:

a) Prospekzio-programa bat egin beharko da 
proiektuak ukitutako eremuan, gaur egun oraindik 
aurkitu ez diren historiaurreko edo protohistoriako 
okupazioekin loturiko arkeologia-aztarnategi berriak 
aurkitzeko helburuarekin.

Aztarna arkeologiko berririk aurkitzen bada, be-
rriz, proposatutako proiektuak horiek ez dituela uki-
tuko bermatu beharko da. Horretarako, proposatuta-
ko proiektuaren ezaugarrien eta aurkitutako aztarnen 
garrantziaren arabera, kasuan-kasuan egokien jotako 
neurri zuzentzaileak hartuko dira. Modu horretara, 
posible izango da aztarnategia babestea ahalbideratzen 
duten aldaketak proiektuan sartzea planteatzea, edo 
proiektuaren hedaduraren araberako indusketari hasi-
era ematea.

b) Artikulu honen a) idatz zatian adierazitakoa 
betetakoan, eta eremuan gauzatu nahi den jarduerari 
baimena eman eta gero, eremu horietan onartutako 
edozein jarduera Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultu-
ra Departamentuari jakinarazi beharko zaio, jarduerei 
ekin baino hamabost lehenago. Kultura Departamen-
tuak egoki baderitzo, berriz, jarduera horren arkeolo-
gia kontrola hartu ahal izango du bere gain, monu-
mentu multzo horretako kultur ondasunak ukituta 
geratuko ez direla bermatuz.

III. KAPITULUA
BESTELAKO XEDAPENA

9. artikulua.– Gizarte-interesa.
Gizarte interesekotzat joko da Andoaingo Bu-

runtzako Herrixka Gotortuaren eremua (Gipuzkoa), 
indusketa prozesu sistematikoen ondorioz lurrazpi-
ko egiturak eta arkeologia hondakinak agerrarazten 
direnean, Kultura Ondarearen 7/1990 Legearen 21. 
artikuluarekin bat etorriz, beroriek sendotzeko, za-
harberritzeko eta baloratzeko ikusgai jartzea egokitzat 
jotzen bada.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/732 • (11/11)


